
 

 

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 
ΣΧΟΛΗ ΚΑΛΩΝ ΤΕΧΝΩΝ 

 

UNIVERSITY OF WESTERN MACEDONIA 
SCHOOL OF FINE ARTS 

 

 

Πανεπιστήμιο Δυτικής Μακεδονίας- Σχολή Καλών Τεχνών, 3
ο
 χλμ Ε.Ο. Φλώρινας-Νίκης, Τ.Κ. 53100 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
                Φλώρινα, 20/09/2023 

                                         Αρ. Πρωτ.: 7 
 
Δ/νση: 3ο χλμ. εθνικής οδού Φλώρινας-Νίκης 
Τ.Κ.: 53100 
Πληροφορίες: Π. Τερζή 
Τηλέφωνο: 2385055260 
e-mail: pterzi@uowm.gr 

 

 

 
ΠΡΟΚΗΡΥΞΗ 

 
Εκλογών για την ανάδειξη εκπροσώπων των φοιτητών/τριών με τους αναπληρωτές, πρώτου, δεύτερου και 
τρίτου κύκλου στη Συνέλευση της Μονοτμηματικής Σχολής Καλών Τεχνών του Πανεπιστημίου Δυτικής 
Μακεδονίας. 

 
Ο ΚΟΣΜΗΤΟΡΑΣ 

ΤΗΣ ΜΟΝΟΤΜΗΜΑΤΙΚΗΣ ΣΧΟΛΗΣ ΚΑΛΩΝ ΤΕΧΝΩΝ 
ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

 
Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις του Π.Δ. 92/2003 (ΦΕΚ 83/τ.Α΄/11-04-2003) «Ίδρυση Πανεπιστημίου Δυτικής 
Μακεδονίας». 

2. Τις διατάξεις του Π.Δ. 72/2013 «Μετονομασία Τμήματος, συγχώνευση Τμήματος και ίδρυση-
συγκρότηση και ανασυγκρότηση Σχολών στο Πανεπιστήμιο Δυτικής Μακεδονίας» (Α’ 119). 

3. Τις διατάξεις του Κεφαλαίου Γ’ άρθρα 13-22 «Πανεπιστήμιο Δυτικής Μακεδονίας» του ν. 4610/2019  - 
«Συνέργειες Πανεπιστημίων και Τ.Ε.Ι., πρόσβαση στην τριτοβάθμια εκπαίδευση, πειραματικά σχολεία, 
Γενικά Αρχεία του Κράτους και λοιπές διατάξεις» (Α΄ 70). 

4. Την υπ΄ αριθμ. 3808/03-03-2023 (ΦΕΚ 251/τ.Υ.Ο.Δ.Δ/20-03-2023,ΑΔΑ:6Υ4Ζ469Β7Κ-Α2Ο) Διαπιστωτική 
Πράξη συγκρότησης του Συμβουλίου Διοίκησης του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας.  

5. Την υπ΄ αριθμ. 4738/11-04-2023 (ΦΕΚ 381/τ.Υ.Ο.Δ.Δ/21-04-2023,ΑΔΑ: ΨΑ67469Β7Κ-ΓΒΤ)  
Διαπιστωτική Πράξη Εκλογής Πρύτανη και ορισμός τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων του  Πανεπιστημίου 
Δυτικής Μακεδονίας. 

6. Την υπ’ αρ. 6395 (ΦΕΚ 525/τ.Υ.Ο.Δ.Δ./8-7-2021) «Διαπιστωτική πράξη εκλογής Κοσμήτορα της 
Μονοτμηματικής Σχολής Καλών Τεχνών του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας». 

7. Τα άρθρα 29, 40, 42, 43, 63, 75 και 76  του Ν.4957/2022 (ΦΕΚ 141/τ. Α΄/21-07-2022) «Νέοι Ορίζοντες στα 
Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. 
με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις». 

8. Την υπ΄αριθμ. 5204/11-11-2021 (ΦΕΚ 5244/τ.Β΄/12-11-2021) Υπουργική απόφαση για τη λειτουργία της 
ψηφιακής κάλπης «ΖΕΥΣ». 

9. Την υπό στοιχεία 123024/Ζ1/07-10-2022 Κοινή Υπουργική απόφαση «Καθορισμός της διαδικασίας ανάδειξης 
των μονομελών οργάνων των Μονοτμηματικών Σχολών, των Τμημάτων, των Τομέων και λοιπών μονομελών 
οργάνων των Ανώτατων Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων (Α.Ε.Ι.), των εκπροσώπων των μελών Διδακτικού 
Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.), Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσωπικού (Ε.Ε.Π.), Εργαστηριακού Διδακτικού 
Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.), Ειδικού Τεχνικού Εργαστηριακού Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.) και των φοιτητών στα 
συλλογικά όργανα των Α.Ε.Ι.» (Β΄5220). 

mailto:pterzi@uowm.gr
ΑΔΑ: 6ΩΕΘ469Β7Κ-ΚΗΨ



 

 

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 
ΣΧΟΛΗ ΚΑΛΩΝ ΤΕΧΝΩΝ 

 

UNIVERSITY OF WESTERN MACEDONIA 
SCHOOL OF FINE ARTS 

 

 

Πανεπιστήμιο Δυτικής Μακεδονίας- Σχολή Καλών Τεχνών, 3
ο
 χλμ Ε.Ο. Φλώρινας-Νίκης, Τ.Κ. 53100 

10. Τo υπό στοιχεία 141011/ Ζ1/14-11-2022 Ερώτημα σχετικά με τη διαδικασία ανάδειξης των φοιτητών στα 
συλλογικά όργανα των Α.Ε.Ι. μετά τη δημοσίευση της με αριθμό 123024/Z1/6.10.2022 (Β΄5220) κοινής 
υπουργικής απόφασης. 

11. Τις διατάξεις των άρθρων 75 έως 78 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική 
Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες 
(Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α΄184). 

 
Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε 

 
Την προκήρυξη εκλογών για την ανάδειξη εκπροσώπων των φοιτητών/τριών με τους αναπληρωτές, 
πρώτου, δεύτερου και τρίτου κύκλου στη συνέλευση της Μονοτμηματικής Σχολής Καλών Τεχνών του 
Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας με ετήσια θητεία (από 01/01/2024 έως 31/12/2024). 
 
Η ψηφοφορία είναι άμεση και μυστική και θα διεξαχθεί αποκλειστικά με τη χρήση του ειδικού 
πληροφοριακού συστήματος με την ονομασία «Ψηφιακή Κάλπη ΖΕΥΣ» του Εθνικού Δικτύου Υποδομών 
Τεχνολογίας και Έρευνας A.E. (Ε.Δ.Υ.Τ.Ε. A.E.), την 26η Οκτωβρίου 2023, ημέρα Πέμπτη, και ώρα 09:00 π.μ. 
με 14:00. Σε περίπτωση επανάληψης της ψηφοφορίας, αν αυτή αποβεί άγονη, η διαδικασία θα διεξαχθεί 
την επόμενη μέρα, την ίδια ώρα. 
Η εκλογή των εκπροσώπων πραγματοποιείται από ενιαίο ψηφοδέλτιο που περιλαμβάνει το σύνολο των 
υποψήφιων φοιτητών/τριών ανά κύκλο σπουδών. 
 
Η εκπροσώπηση των φοιτητών αντιστοιχεί σε ποσοστό δεκαπέντε τοις εκατό (15%) του συνόλου των 
μελών της Συνέλευσης του Τμήματος των περ. α) έως δ), ήτοι δύο (2) φοιτητές, σε εφαρμογή των 
διατάξεων της περ. στ) της παρ. 1 του άρθρου 29 και της περ. γ) της παρ.2 του άρθρου 22 του Ν. 
4957/2022 (ΦΕΚ 141/τ.Α΄/21-07-2022). Την ευθύνη για τη διαδικασία ανάδειξης των εκπροσώπων των 
φοιτητών και για την προκήρυξη των εκλογών στις συνελεύσεις των Μονοτμηματικών Σχολών έχει ο 
Κοσμήτορας (άρθρο 42 του Ν. 49/57/2022).  
 
Ο ανώτατος αριθμός των σταυρών προτίμησης ανά εκλογέα δεν δύναται να υπερβαίνει το ήμισυ του 
αριθμού των εκλόγιμων θέσεων των εκπροσώπων των φοιτητών/τριών, όπως αυτός ο αριθμός 
προσδιορίζεται ανά Τμήμα. Οι εκπρόσωποι των φοιτητών/τριών στη συνέλευση κάθε Τμήματος 
αντιστοιχούν σε ποσοστό δεκαπέντε τοις εκατό (15%) του συνόλου των μελών της συνέλευσης του 
Τμήματος των περιπτώσεων α) έως δ) του άρθρου 29 του ν. 4957/2022. 
 
Ως εκπρόσωποι εκλέγονται αυτοί που έλαβαν τον μεγαλύτερο αριθμό ψήφων έως τη συμπλήρωση του 
αριθμού των εκλόγιμων θέσεων και σε κάθε περίπτωση ένας (1) από κάθε κύκλο σπουδών, εφόσον είχαν 
υποβληθεί υποψηφιότητες και για τους τρεις κύκλους σπουδών. Αναπληρωματικοί εκπρόσωποι 
εκλέγονται οι λοιποί υποψήφιοι κατά τη σειρά του αριθμού των ψήφων που έλαβαν κατά την εκλογική 
διαδικασία. Αν υπάρχει ισοψηφία μεταξύ των υποψηφίων, διενεργείται ηλεκτρονική κλήρωση μεταξύ 
αυτών που ισοψήφησαν (παρ. 1, άρθρο 191 του Ν. 4964/2022). 
 
 
1.ΥΠΟΨΗΦΙΟΤΗΤΕΣ 
 
Δικαίωμα υποβολής υποψηφιότητας για τη θέση του εκπροσώπου των φοιτητών στη Συνέλευση της 
Μονοτμηματικής Σχολής Καλών Τεχνών έχουν όλοι οι φοιτητές των προγραμμάτων σπουδών πρώτου, 
δεύτερου και τρίτου κύκλου, υπό την προϋπόθεση ότι κατά τη διάρκεια της θητείας για την οποία 
προκηρύσσεται η θέση δεν υπερβαίνουν την ελάχιστη διάρκεια του προγράμματος σπουδών σύμφωνα με 
την απόφαση ίδρυσής του. Ειδικά οι υποψήφιοι διδάκτορες του Τμήματος, έχουν δικαίωμα υποβολής 

ΑΔΑ: 6ΩΕΘ469Β7Κ-ΚΗΨ



 

 

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 
ΣΧΟΛΗ ΚΑΛΩΝ ΤΕΧΝΩΝ 

 

UNIVERSITY OF WESTERN MACEDONIA 
SCHOOL OF FINE ARTS 

 

 

Πανεπιστήμιο Δυτικής Μακεδονίας- Σχολή Καλών Τεχνών, 3
ο
 χλμ Ε.Ο. Φλώρινας-Νίκης, Τ.Κ. 53100 

υποψηφιότητας υπό την προϋπόθεση ότι κατά τη διάρκεια της θητείας για την οποία προκηρύσσεται η 
θέση δεν συμπληρώνεται η ελάχιστη διάρκεια των τριών (3) ετών από την εγγραφή τους.  
Οι υποψηφιότητες υποβάλλονται από τους ενδιαφερόμενους προς τη Γραμματεία της Μονοτμηματικής 
Σχολής Καλών Τεχνών στο pterzi@uowm.gr από 20/09/2023 έως και 05/10/2023 και ώρα από 09:00 έως 
14:00, μέσω ηλεκτρονικού ταχυδρομείου από τον ιδρυματικό τους λογαριασμό ………@uowm.gr και 
λαμβάνουν αριθμό πρωτοκόλλου από τη Γραμματεία της Κοσμητείας. Οι υποψηφιότητες διαβιβάζονται 
από την Γραμματεία στο Ο.Δ.Ε. (Όργανο Διενέργειας Εκλογών). 
Κάθε υποψήφιος μπορεί να παραιτηθεί από την υποψηφιότητά του, με γραπτή δήλωσή του, η οποία 
υποβάλλεται στη Γραμματεία της Κοσμητείας και διαβιβάζεται άμεσα στο Όργανο Διενέργειας Εκλογών 
(Ο.Δ.Ε.), το αργότερο έως την δεκάτη (10η) ημέρα πριν τη διεξαγωγή της ψηφοφορίας.  
Κάθε υποψήφιος μπορεί με γραπτή δήλωσή του, που απευθύνεται προς το Ο.Δ.Ε. να ορίσει το αργότερο 
δύο (2) ημέρες πριν από την ψηφοφορία έναν (1) αντιπρόσωπο και έναν (1) αναπληρωτή του, οπότε και 
ενημερώνεται για το χώρο ανακοίνωσης των αποτελεσμάτων. Οι υποψήφιοι, οι αντιπρόσωποι των 
υποψηφίων και οι αναπληρωτές τους μπορούν να παρίστανται κατά την εξαγωγή των αποτελεσμάτων και 
μέχρι τη σύνταξη του πρακτικού εκλογής, σύμφωνα με όσα αναφέρονται, στο άρθρο 11 παρ. 2 της 
υπ΄αριθμ. 123024/Ζ1/06-10-2022 (ΦΕΚ Β΄ 5220) ΚΥΑ, εφόσον το ζητήσουν. 
 
2.ΕΚΛΕΚΤΟΡΙΚΟ ΣΩΜΑ 
 
Το σώμα των εκλεκτόρων για την ανάδειξη των εκπροσώπων των φοιτητών/τριών στη συνέλευση της 
μονοτμηματικής Σχολής Καλών Τεχνών απαρτίζεται από: α) το σύνολο των φοιτητών/τριών των 
προγραμμάτων σπουδών πρώτου κύκλου του Τμήματος, που δεν έχουν υπερβεί την ανώτατη διάρκεια 
φοίτησης σύμφωνα με την παρ. 1 του άρθρου 76, β) το σύνολο των φοιτητών/τριών Προγραμμάτων 
Μεταπτυχιακών Σπουδών (Π.Μ.Σ.) του Τμήματος, που δεν έχουν υπερβεί την ελάχιστη διάρκεια του 
προγράμματος σπουδών, σύμφωνα με την απόφαση ίδρυσής του, και γ) το σύνολο των υποψήφιων 
διδακτόρων του Τμήματος που δεν έχουν συμπληρώσει τρία (3) έτη από την εγγραφή τους. 

3.ΕΚΛΟΓΙΚΟΙ ΚΑΤΑΛΟΓΟΙ 

 Οι εκλογικοί κατάλογοι συντάσσονται με επιμέλεια της Κοσμητείας της Σχολής Καλών Τεχνών και 
περιλαμβάνουν τα ακόλουθα στοιχεία: Ονοματεπώνυμο, πατρώνυμο, αριθμό Μητρώου φοιτητή/τριας, 
διεύθυνση ηλεκτρονικού ταχυδρομείου, Τμήμα και τον κύκλο προγράμματος σπουδών που φοιτά ο 
εκλογέας (πρώτο, δεύτερο ή τρίτο). Οι εκλογικοί κατάλογοι παραδίδονται στο Όργανο Διενέργειας 
Εκλογών (Ο.Δ.Ε.) και δύνανται να αναρτώνται ανωνυμοποιημένοι (με μνεία μόνον του αριθμού Μητρώου 
κάθε φοιτητή) στην ιστοσελίδα του Τμήματος, προκειμένου κάθε εκλογέας να δύναται να ελέγξει εάν 
συμπεριλαμβάνεται σε αυτούς. Εάν κάποιος εκλογέας διαπιστώσει ότι δεν συμπεριλαμβάνεται στους 
εκλογικούς καταλόγους, ενώ έχει δικαίωμα συμμετοχής στην εκλογική διαδικασία, δύναται να υποβάλει 
αίτημα ενώπιον του Ο.Δ.Ε. προκειμένου να συμπεριληφθεί στον εκλογικό κατάλογο. Το Ο.Δ.Ε. με 
απόφασή του αποδέχεται ή απορρίπτει αιτιολογημένα το αίτημα του. 

4.ΕΦΟΡΕΥΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
 
Την ευθύνη διεξαγωγής της εκλογικής διαδικασίας έχει τριμελής εφορευτική επιτροπή, με ισάριθμα 
αναπληρωματικά μέλη, που αναδεικνύονται με επιμέλεια του Κοσμήτορα της Σχολής Καλών Τεχνών, μέσω 
ηλεκτρονικής κλήρωσης μεταξύ του συνόλου των φοιτητών/τριών της παρ. 3, από την οποία εξαιρούνται 
όσοι έχουν υποβάλει υποψηφιότητα για τη θέση του εκπροσώπου των φοιτητών/τριών. Αν τα μέλη της 
εφορευτικής επιτροπής που κληρώθηκαν αρνηθούν ή κωλύονται να ασκήσουν τα καθήκοντά τους, η 
διαδικασία επαναλαμβάνεται. 
Η Εφορευτική Επιτροπή, αφού της παραδοθούν οι αιτήσεις των ενδιαφερομένων, εξετάζει την 
εκλογιμότητα, ανακηρύσσει τους υποψηφίους εκπροσώπους, οργανώνει και επιβλέπει τη διεξαγωγή της 

mailto:pterzi@uowm.gr
ΑΔΑ: 6ΩΕΘ469Β7Κ-ΚΗΨ



 

 

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 
ΣΧΟΛΗ ΚΑΛΩΝ ΤΕΧΝΩΝ 

 

UNIVERSITY OF WESTERN MACEDONIA 
SCHOOL OF FINE ARTS 

 

 

Πανεπιστήμιο Δυτικής Μακεδονίας- Σχολή Καλών Τεχνών, 3
ο
 χλμ Ε.Ο. Φλώρινας-Νίκης, Τ.Κ. 53100 

διαδικασίας εκλογής στο σύστημα ΖΕΥΣ, εκδίδει το αποτέλεσμα και το αποστέλλει ηλεκτρονικά στον 
Κοσμήτορα της μονοτμηματικής Σχολής Καλών Τεχνών. 
Το Ο.Δ.Ε. έχει τη δυνατότητα να μεταθέσει τον χρόνο λήξης της ψηφοφορίας, εφόσον κρίνει ότι αυτό 
διευκολύνει την πληρέστερη εκτέλεση της εκλογικής διαδικασίας. Τυχόν ενστάσεις επί της εκλογικής 
διαδικασίας, υποβάλλονται εγγράφως ενώπιον του Οργάνου Διενέργειας Εκλογών (ΟΔΕ). 
 
5.ΠΕΡΑΣ ΕΚΛΟΓΙΚΗΣ ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑΣ – ΠΡΑΚΤΙΚΟ ΕΚΛΟΓΗΣ – ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ 
 
Το αρμόδιο Όργανο Διενέργειας Εκλογών (Ο.Δ.Ε.) τηρεί πρακτικό καταμέτρησης ψήφων και εκλογής, τα 
οποία διαβιβάζει στην Γραμματεία της Κοσμητείας, αφού υπογραφούν από όλα τα μέλη του Ο.Δ.Ε., για 
την γνωστοποίηση των αποτελεσμάτων στην ακαδημαϊκή κοινότητα με την ανάρτηση τους στην 
ιστοσελίδα του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας. 
 
Ο Κοσμήτορας της μονοτμηματικής Σχολής μεριμνά για την ανάρτηση της προκήρυξης στον διαδικτυακό 
τόπο του Τμήματος, στην κεντρική ιστοσελίδα του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας, στον ιστότοπο 
Διαύγεια και στον πίνακα ανακοινώσεων του Τμήματος. 

 

 

 

 

 

 

Ο Κοσμήτορας  

της Σχολής Καλών Τεχνών 

 

Ιωάννης Καστρίτσης 

Καθηγητής  1ης βαθμίδας 

 

Εσωτερική διανομή: 

1. Γραμματεία Πρυτανείας 

2. Διεύθυνση Διοικητικού 
3. Διεύθυνση Ακαδημαϊκών Θεμάτων και Φοιτητικής Μέριμνας 

4. Τμήμα Συλλογικών και Ατομικών Οργάνων και Επιτροπών 

5. ΤΕΕΤ/ΠΔΜ 

 

 
 

 

 

ΑΔΑ: 6ΩΕΘ469Β7Κ-ΚΗΨ


		2023-09-20T13:02:04+0300
	Athens




